212 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº064  | FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº015/2022 - O COORDENADOR DOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor ALBANITA FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de TEN.CEL PM, matrícula nº 109.897-1-X, desta 2º CPM-CHMJ, a viajar
à cidade de FORTALEZA/CE, no período de 17/03/2022 à 19/03/2022, a fim de participar do ciclo de debates sobre o Comando exercido por mulheres no
Ceará, que ocorrerá no dia 18/03/2022, presencialmente no auditório da OAB/CE., concedendo-lhe 2,5 diárias e meia, no valor unitário de R$ 77,10 (setenta
e sete reais e dez centavos), totalizando R$ 192,75 (cento e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea b , § 1º do art.
4º, art. 5º e seu § 1º; art.10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária
FSPDS- Colégio da Polícia Militar do Ceará. COORDENADORIA DOS COLÉGIOS DA PMCE, em Fortaleza, 15 de março de 2022.

Ricardo de Almeida Porto-CEL QOPM
COORDENADOR DOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

Registre-se e publique-se.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso XVII do art. 88 da Constituição do Estado do
Ceará, CONSIDERANDO a realização da 3ª Turma do Concurso Público para ingresso no cargo de Soldado da carreira de praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Ceará (CBMCE), regido pelo Edital nº 1 – SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, de 18/11/2013, publicado no DOE de 18/11/2013, e
suas alterações, certame homologado pelo Edital nº 110 – SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, de 17/03/2022, publicado no DOE de 17/03/2022, e CONSI-
DERANDO a ordem de classificação constante no Edital nº 109 - SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, de 15/03/2022, publicado no DOE de 16/03/2022,
RESOLVE NOMEAR os CANDIDATOS relacionados no anexo I deste Ato, para ingresso no cargo de Soldado do Quadro de Praças Bombeiro Militar,
com lotação no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, de acordo com o artigo 25 e o anexo I da Lei Estadual nº 15.797, de 25/05/2015, que fixa o
efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, alterado pelas Leis Estaduais nº 16.010, de 05/05/2016, e nº 16.023, de 25/05/2016, combinado
com os artigos 10 e 11 da Lei Estadual nº 13.729, de 11/01/2006, que tratam dos requisitos essenciais para o ingresso na corporação militar estadual, alte-
rados pelas Leis Estaduais nº 13.768, de 04/05/2006, nº 14.113, de 12/05/2008, e nº 16.010, de 05/05/2016. A posse dos candidatos relacionados no Anexo I
ocorrerá no prazo e na forma constante no Anexo II deste Ato. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de março  de 2022.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
Ronaldo Lima Moreira Borges

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Sandro Luciano Caron de Moraes

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

ANEXO I A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 21 DE MARÇO  DE 2022
Cargo: Soldado do Quadro de Praças Bombeiro Militar

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
10015014 JOSÉ HUNALD DE ARAUJO FAUSTINO 1º
10003730 FERNANDO ALYSON SOUZA FONTELES 2º
10009114 JOSE RAFAEL DE SOUSA ROSEIRA 3º
10010326 EMERSON LOPES VARELA 4º
10012992 MANOEL FRANCISCO XAVIER NETO 5º
10003633 MIKHAIL DE LIMA OLIVEIRA 6º
10014078 MATHEUS DAMASCENO ALBUQUERQUE 7º
10005221 PABLO ARTHUR MAZULO MENDES 9º
10008854 CRISTIANO DE ALENCAR VELOSO JUNIOR 10º
10011212 FRANCISCO JACINTO OLIVEIRA DA SILVA 11º
10006972 SAMUEL LINDERMAN MOTA DE CARVALHO 12º
10016332 CARLOS DOUGLAS DUARTE PEREIRA 13º
10011556 DIOGENES DELFINO PEREIRA 14º
10009539 DEBORA MENDES TEIXEIRA DE SOUZA 15º
10000066 JOSE WILSON PINHEIRO FILHO 16º
10011050 JOSE ARNALDO BENÍCIO DO CARMO JUNIOR 17º
10003801 ANA VANESSA RODRIGUES DE QUEIROZ 18º
10005558 WESLEY DE OLIVEIRA MARTINS 19º
10008963 LAECIO MENDES CUNHA DE ARAUJO JUNIOR 21º
10001571 RAMON LUCAS DE ARAUJO RODRIGUES 22º
10010084 RIFANDREO MONTEIRO BARBOSA 23º
10014174 NATASHA CAPISTRANO OLIVEIRA 24º
10000907 THALISON DA SILVA VITORIANO 25º
10002976 FELIPE OLIVEIRA DE MESQUITA 26º
10002826 ALLAN BASTOS DE MATOS CAMPELO 27º
10006945 FERNANDO ALVES NETO 28º
10001846 ULISSES JOSE MORAIS BEZERRA 29º
10007804 IAGO VINICIUS MORAIS DE OLIVEIRA 30º
10003896 TOBIAS FERREIRA ALENCAR GOUVEIA 31º
10007788 VINICIUS DE SENA SALES VIANA 32º
10016106 LIAMARA SILVA LOPES 33º
10008218 FRANCISCO ESTEVAO DOS SANTOS 34º
10011035 LEANDRO VERAS CASTELO BRANCO 35º
10007207 MARVEN ELITON FRANKLIN NETO 36º
10011666 DAVID DE ARAUJO SOUSA 37º
10012734 FRANCISCO GLEIDSON SABINO BRAGA 39º
10000915 CLAUDIAN DE LIMA DUARTE 40º
10008272 LEIDIANE MARIA PINHEIRO 41º
10011940 DAVID MUNIZ DE ANDRADE NETO 42º
10005141 CLEO VIEIRA DA SILVA 43º
10013251 DANIEL DE SALES PINHEIRO 44º
10004961 ANTONIO CARLOS TEOFILO FERNANDES 45º
10005471 IZAAC MARTINS GOMES 46º
10001102 JOÃO JANSEN GOMES VASCONCELOS 47º
10013885 ANDERSON DE CASTRO VASCONCELOS 48º
10007904 EMANUEL NASCIMENTO DA NOBREGA 49º
10008496 CRISTIANO CAVALCANTE SILVEIRA 50º
10007123 ANDRÉ SAMPAIO CASTRO 51º
10009617 PAULO ANDERSON RODRIGUES ALMEIDA 52º
10007632 IARA NORONHA MOIZINHO DO NASCIMENTO 53º
10015977 EDEILSON ATALIBA BASTOS 54º

213DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº064  | FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2022

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
10012730 ATILA WESLEY BRITO DE SOUSA 55º
10000464 ANTONIO EDUARDO LOIOLA MENDES 56º
10012228 CARLOS ELSON SERAFIM DE ALBUQUERQUE FILHO 57º
10006597 BRUNO MELO SAMPAIO BEZERRA 58º
10009055 JOSÉ NETO CAMELO LOPES 59º
10001278 CARLIUS MIDSON DUARTE LIMA 60º
10003233 FRANCISCO EMANUEL FONSECA PEREIRA 61º
10000378 ITALO PEREIRA LIMA 62º
10009662 ROMULO MOREIRA TOMAZ 63º
10013127 WINSTON DE OLIVEIRA ARRUDA 64º
10000655 PEDRO GUILHERME PAES DE ANDRADE 65º
10006860 FRANCISCO TEIXEIRA BARBOSA 66º
10005821 TARCISIO BARBOSA FERREIRA 67º
10000631 THIAGO HENRIQUE COSTA QUEIROZ 68º
10005575 HERBERT DE SOUSA ANDRADE 69º
10013892 KAIO VINICIUS MENDONCA DE OLIVEIRA 70º
10007842 FRANCISCO THIAGO DANTAS SANTOS 71º
10004985 FRANCISCO MAURO DE LIMA FILHO 72º
10013360 ALYNSON RAFAEL DOMINGOS DE ALBUQUERQUE 73º
10002135 PATRICIA MARIA DA SILVA SANTOS 74º
10008569 FRANCISCO ITALO ALVES SOARES 75º
10012868 JACKSON FELIPE PEREIRA MELO 76º
10012192 JOSE OLIVIO MAGALHÃES NETO 77º
10004646 FRANCISCO ANDERSON DE MELO FREITAS 78º
10013203 FRANCISCO WITALO LEMOS DE SALES 80º
10007279 HELTON JOHN OLIVEIRA DE SOUZA 82º
10011810 ANA FABRINE RODRIGUES OLIVEIRA 83º
10011889 FERNANDA INGRID FREITAS DE ALENCAR 84º
10002763 NATALIA MARIA NASCIMENTO FREIRE 85º
10000189 FATIMA EVANEIDE FERREIRA 86º
10011029 FRANCISCO STENIO DOS SANTOS NOGUEIRA 87º
10000595 HILQUIAS CARNEIRO BRANDAO 89º
10005054 MARCELO BEM PEREIRA 90º
10004597 FRANCISCO MARCONDES DO NASCIMENTO LEITE 91º
10009717 ANDRE LUIS DE LIMA 92º
10001040 FREDSON BEZERRA DA SILVA 93º
10002096 ALFREDO FERNANDES NETO 94º
10005659 CARLOS DAWSON CAVALCANTE DA SILVA 95º
10011906 JULIO CESAR LIRA ABREU 96º
10009822 THIAGO HONORATO DA SILVA 97º
10000632 MUHARA MOHANI DIAS DO ROSARIO 98º
10008744 RENATO SILVA 99º
10001885 JAETE MENEZES ROCHA 100º
10001318 ADOLFO CARNEIRO MACIEL NETO 101º
10002232 HAMILKAR NOGUEIRA DA SILVA 102º
10004530 LUCIVANDO ANASTÁCIO DA SILVA 103º
10013413 JEFFERSON HUGO PEREIRA SOUZA 104º
10010373 LUCIANO COSTA MAGALHAES 105º
10000411 BRUNO ALVES DA SILVA 106º
10004098 FRANCISCO ALEX FURTADO DOS SANTOS 107º
10001397 CESAR MENDES MARTINS 108º
10007093 LINDSON KAIQUE SANTANA VASCONCELOS 109º
10011996 JOAO LOPES NETO 110º
10015063 JOEL MOREIRA BRAGA 111º
10003795 ITALO MESQUITA BORGES 113º
10012755 IGOR RENNAN FERREIRA RODRIGUES 114º
10000677 MATEUS CHAVES HOLANDA 115º
10000414 LEVI BRANDÃO CORTEZ 116º
10000791 JORGE FERNANDO MAIA MOURA 118º
10005368 JOSE SAVIO MARTINS SAMPAIO FILHO 119º
10004426 GECILDO VALENTIM DE SOUSA 121º
10010077 PAULO ROBERTO CANDIDO PINHO 122º
10003155 JOSE WILLAME FREITAS NOGUEIRA 123º
10004975 FRANCISCO WALLESSY VASCONCELOS SIQUEIRA 124º
10009078 LUCAS GABRIEL DE ALMEIDA SILVA 125º
10002588 RAFAEL DE ALMEIDA ALENCAR 126º
10006150 RAMIRO DE VASCONCELOS FREIRE 127º
10008431 HERNANDES RODRIGUES DE OLIVEIRA 128º
10001199 DOUGLAS ARAUJO SOUZA 129º
10010212 CARLOS HENRIQUE FERREIRA FERNANDES 130º
10000881 ROBERTO FIRMIANO DA SILVA 131º
10015606 EDIVANDRO DE SOUSA AZEVEDO 132º
10014420 JUCIMAR DO NASCIMENTO 133º
10007565 RONNISSON DA SILVA NASCIMENTO 134º
10005267 SAMUEL ALMEIDA DOS SANTOS 135º
10007315 ANTONIO ISMAEL LOURENCO DA SILVA 136º
10003210 LUCELITA ROMAO DAMASCENO 137º
10005927 CICERO ALYSON DE OLIVEIRA SOUZA 138º
10006903 JOSE CLEMENTE DO NASCIMENTO FILHO 139º
10007009 PAULO PEREIRA SILVESTRE 140º

214 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº064  | FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2022

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
10008397 JONATHAN JEFFERSON COELHO DO NASCIMENTO 141º
10015179 JOSÉ LISANDRO DA SILVA SANTOS 142º
10006615 EVANDRO PEREIRA DE LIMA 143º
10010178 ROMULO PEREIRA DO NASCIMENTO 144º
10007939 RAFAEL BARBOSA LIMA MARQUES 145º
10005782 MARCONDES MOURA DE ARAUJO 146º
10003919 YURI VELOSO MAGALHAES DA SILVA 147º
10000353 FRANCISCO WILKER PINTO GUIMARÃES 148º
10006753 MICHELSON LOPES DE ALMEIDA 149º
10010393 THALLES OLAVO VERAS SOUZA 150º
10001662 ISMAEL FLAVIO FARIAS DE SOUSA 151º
10001501 CELINA PEREIRA LEAL NETA 152º
10001425 RAIMUNDO EDNALDO DA SILVA MOTA 153º
10006223 ROMENICK FERREIRA MAGALHAES 154º
10010282 FRANCISCO COELHO 155º
10013700 VALTER FILHO PAULINO DOS SANTOS 156º
10015913 LIADERSON OLIVEIRA DOS SANTOS 158º
10009664 EMANUATHLA ARON CORDEIRO DE SOUZA 159º
10011652 PAULO JOSE SILVA DOS SANTOS 160º
10001849 RENATO MAIA DE FRANÇA 161º
10014290 IONAR BEZERRA ARARUNA 162º
10000231 JULIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BRASIL 163º

ANEXO II  A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO DE 21 DE MARÇO DE 2022
Os candidatos relacionados no Anexo I deste Ato deverão comparecer à Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará –
CGP/CBMCE, localizada no Quartel Central (Rua Oto de Alencar, 215, bairro Jacarecanga, Fortaleza/CE - Contato: (85) 3101-2218, no prazo de 15 (quinze)
dias úteis, a contar da publicação deste Ato no Diário Oficial do Estado, nos horários de 8h às 12h e de 14h às 17h, para tratar de assuntos relacionados ao
processo de posse no respectivo cargo efetivo, munido dos seguintes documentos:
1. Identidade Civil (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
2. CPF (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
3. CNH (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
4. Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
5. Certidão de quitação eleitoral, expedida pela Justiça Eleitoral;
6. Certidão de Nascimento (para solteiros) ou Certidão de Casamento (para casados) (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
7. Original da Reservista (se do sexo masculino);
8. 02 (duas) vias do Certificado de Conclusão do Ensino Médio (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
9. Histórico Escolar do Ensino Médio (cópia autenticada em cartório ou acompanhada do original);
10. Atestado de Antecedentes Criminais (caso resida em outro estado, apresentar o Atestado emitido pela Polícia Civil do respectivo Estado)
11. Certidão Judicial Criminal – Primeiro Grau (caso resida em outro Estado, apresentar a Certidão Judicial Criminal de Primeiro Grau da comarca em que
reside nesse outro estado);
12. Certidão Judicial Criminal – Segundo Grau (caso resida em outro Estado, apresentar a Certidão Judicial Criminal de Segundo Grau da Justiça desse
outro estado);
13. Certidão “nada consta” da Justiça Federal;
14. Certidão “nada consta” da Polícia Federal;
15. Certidão de Acumulação de Cargos (emitida pela SEPLAG);
16. Declaração de Bens e Valores (conforme modelo a ser fornecido pela CGP/CBMCE);
17. Declaração de não Participação em Atividade Comercial, Administrativa e Societária (conforme modelo a ser fornecido pela CGP/CBMCE);
18. Declaração de não Acúmulo de Cargos, Empregos e Funções Públicas (conforme modelo a ser fornecido pela CGP/CBMCE);
19. Formulário de Inclusão e Alteração de Dados (conforme modelo a ser fornecido pela CGP/CBMCE);
20. 02 (duas) fotos coloridas 3x4 (fardado e descoberto) para a confecção da identidade funcional;
21. Laudo Médico (a ser emitido pela Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM – e  conforme orientações a serem fornecidas pela CGP/CBMCE).
A realização dos exames a seguir discriminados ocorrerão às expensas do candidato, para efeito da inspeção de saúde oficial a que se submeterá na Coorde-
nadoria de Perícia Médica do Estado (COPEM):
1. Hemograma completo com plaquetas;
2. Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
3. Dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST e ALT;
4. Sumário de urina;
5. Raio-X de tórax em PA com laudo;
6. Eletrocardiograma com laudo;
7. Eletroencefalograma com laudo;
8. Audiometria;
9. Exame oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia);
10. Exame toxicológico mais simples;
11. Laudo de Sanidade Mental (avaliação psiquiátrica, feito por psiquiatra).
A posse dos candidatos nomeados no presente Ato ocorrerá na sede do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará – CBMCE,
localizada na rua Oto de Alencar, nº 215, Bairro Jacarecanga, Fortaleza/CE, no prazo legal de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no DOE. A
não apresentação dos documentos exigidos neste Anexo II tornará sem efeito a nomeação do candidato.

*** *** ***
PORTARIA Nº086/2022 - CMDO/CBMCE CORONEL COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 78 combinado com o Art. 120 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE: AUTORIZAR,
nos termos do inciso I do Art. 123, da citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTOS DE FUNDOS, ao servidor FRANCISCO ANDRÉRSON ALVES
QUINTELA, ocupante do Cargo de CAPITÃO QOABM, Matrícula nº 108977-1-8, lotado na 4ª CIA DO 4º BBM, a importância de R$ 3.000,00 (TRÊS
MIL E QUINHENTOS REAIS), sendo dividido em 2.000,00 (dois mil reais) para material de consumo e 1.000,00(hum mil reais) para serviços de terceiros,
à conta da Dotação classificada nas Notas de Empenho nºs: 00077(CONSUMO) e 00078 (SERVIÇOS). A aplicação dos recursos a que se refere esta auto-
rização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo ser comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo
da aplicação. Em Fortaleza - CE, ao(s) 14 de março de 2022.

Ronaldo Roque de Araújo –  CEL CG BM
CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CBMCE